10 January 1490: Testament of the nobleman Francesco di Benvenuto Scottivoli. Francesco
appoints his grandsons Benvenuto d’Astorgio Scottivoli, Niccolò and Benvenuto di Filippo
Scottivoli and Bartolino di Ciriaco Naffini as his heirs, and requests that they have a chapel
and an altarpiece constructed at the church of San Francesco delle Scale (ANA, vol. 122,
notary Pellegrino Scacchi, 1490–1495, fols. 2r–6v).
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Testamentum spectabilis viri Francisci Bevenuti de Scottivolis de Ancona. Die decime
mensis Ianuarii. Actum Ancone in domo habitationis dicti Francisci testatoris, posita in
parrocchia Sancti Petri iuxta res Antonii Benincase, res Johannis Baptiste de Scalamontibus,
et res Francisci Cambii de Schacchis de Ancona viam vicinalem ab uno latere, et a parte
anteriori viam publicam et alia latera. Presentibus excellentissimo decretorum doctore,
domino Dominico Pizoro canonico anconitano, ser Nicolao Bartholomei de Schacchis,
Gabriele domini Iacobi de Bonarellis, Francisco Cambii de Schacchis, Marino Antonelli
Rubei, Lutiano ser Iacobi ser Andree, Dominico Ieronimi Magii, Francisco Marinonii,
et Johanne Nicolai Petri de Ancona omnibus testibus ad hec vocatis, habitis et rogatis.
Spectabilis vir Franciscus Bevenuti de Scottivolis de Ancona per gratiam omnipotentis
dei sanus mente et intellectu, et in bona et perfecta dispositione existens, licet corpore
languens, timens dei iudicium et mortis periculum, cum nil certius morte, et nil incertius
hora eius, nolens intestatus decedere, sed volens omnium suorum bonorum mobilium et
immobilium, jurium et actionum, presentium et fucturorum dispositionem facere per hoc
suum presens et nuncupativum testamentum, quod dicitur sine scriptis in hunc modum
facere procuravit et fecit, videlicet. In primis recommisit eius animam omnipotenti deo
et eius gloriose matri semper Virgini Marie. Item reliquit pro eius animam secundum
precepta canonum solidos decem. [ . . . ]

Item dictus Franciscus testator reliquit, voluit, iussit et mandavit eius corpus sepel-
liri debere apud ecclesiam Sancti Francisci ordinis minorum delle Schale de Ancona in
sepultura ipsius testatoris et suorum precessorum, que posita est in reclaustro dicte ec-
clesie Sancti Francisci, et prope aquam Sanctam, vulgariter nuncupatam, et super qua
qua sepultura est depicta arma ipsius testatoris et suorum precessorum. Et cui ecclesia
Sancti Francisci dictus testator reliquit quintam partem introitus et profictus unius anni,
videlicet vini, grani, ordei, olei, et naulorum domorum positarum tam in civitate Ancone
quam in eius comitatu et districtu exceptis supradictis domus, in qua ipse testator ad
presens habitat. [ . . . ] Cum hoc apposito et declarato quod fratres et presbiteri dictorum
locorum et ecclesiarum teneantur et debeant dicto anno celebrari missas pro anima ipsius
testatoris et suarum condam filiarum, et condam sue uxoris, ac etiam sui condam patris
et matris et aliorum omnium suorum predefunctorum. Item dictus testator reliquit iure
legati Bevenuto filio Astorgij fratris carnalis dicti testatoris et nepoti ipsius testatoris terram
vineatam, campivat et olivatam cum fonte in pede dicte terre vinente quam vulgariter
nuncupat la fonte de Fabritio [ . . . ]

Item reliquit eidem Bevenuto Filippi soli medietatem omnium pannorum lini exis-
tentium in camera ipsius testatoris pro indivisa cum alia medietate dictorum pannorum
cum infrascripte domine Simone prout infra declarabitur et dividendorum per Dominicum
Petripauli de Ancona. De quibus omnibus pannis lini detrahantur illa, que videbantur fore
necessaria dicto Dominico Petripauli pro uno altari fiendo per infrascriptos heredes dicti
Francesci testatoris in dicta ecclesia Sancti Francisci delle Scale de Ancona. [ . . . ]

Item dictus testator voluit, reliquit, iussit et mandavit quod dicti et infrascripti eius
heredes teneantur et obligati sint, videlicet quilibet ipsorum pro quarta parte, fabricare
seu fabricari facere unam cappellam cum tabula lignea intus ecclesiam Sancti Francisci
dalle Scale de Ancona, videlicet subtus vel prope cappellam Quiriaci Massioli de Ancona,
videlicet per directum sepulture dicti Francisci testatoris supra posite et confinate aut
parum plus versus capellam dicti Quiriaci, seu parum minus ab alia parte versus murum
porte dicte ecclesie, infra unum annum proxime futurum a die mortis dicti testatoris, cum
infrascriptis figuris, videlicet gloriose semper Virginis Marie cum eius filio in bracchio,
Sancti Iohannis Baptiste, Sancti Quiriaci, Sancti Ieronimi, et Sancti Francisci. Et in scabbello
dicte tabbule depingantur tres magi, quando visitaverunt dominum nostrum Yhesum
Christum, et Beatam Virginem eius matrem, parvis figuris prout poterunt astari et depingi
in dicto scabello. Et in qua capella, tabbulla, scabello et figuris predictis depingendis
ut supra prefati et infrascripti eius heredes teneantur et obligati sint expendere ducatos
centum vigintiquinque auri, cum hac tamen condictione apposita et declarata, quod si dicti
heredes ipsius testatoris infra dictum terminum unius anni non expendiderint et finierint
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dictam cappellam cum tabula et figuris supra declaratis, incidant in penam vigintiquinque
ducatorum auri pro quolibet anno quousque dictam cappellam finierint ut supra dictum
est, que pena debeat expendi e solvi pro maiori ornamento dicte cappelle. [ . . . ]

Item dictus testator reliquit iure legati Dominico Petri Pauli de Ancona eius condam
congnato et aut patri amore et benevolentia unum vestitum panni Veronensis novi coloris
frateschi foderatum panni monachini veteris. Item reliquit dicto Dominico unum mantel-
lum panni nigri veneti ad usum dicti testatoris, et unum alium mantellum panni monachini
usitatim fideicomissarios autem et executores presentis sui testamenti et ultime voluntatis
dictus testator fecit, instituit, reliquit et esse voluit infrascriptos eius heredes et Dominicum
Petripauli de Ancona ad solvendum ac satisfaciendum omnia supradicta relicta et legata
predicti testatoris in presenti testamento facta et relicta, et ad fabricandum et fabricari
faciendum supradictam cappellam, tabbulam prout supradictum est et in presenti testa-
mento contentum. In omnibus autem alius suis bonis mobilibus et immobilibus, iuribus
et actionibus, presentibus et futuris sibi quolibet competentibus et conpetituris dictus
testator instituit, reliquit et esse voluit supradictos Bevenutum Astorgii de Scottivolis de
Ancona, Nicolaum et Bevenutum Filippi de Scottivolis et Bartholinum Quiriaci de Naffinis
de Ancona nepotes dicti testatoris equalibus portionibus inter eos, videlicet unumquemque
ipsorum pro quarta parte.

Cassans, irritans et adnullans dictus testator omne aliud testamentum seu ultimam
voluntatem hactenus a se factum et factam, scriptum et scriptam manu cuiuscunque notarii
ut alterius persone. Et hanc dictus testator dixit, asseruit et esse voluit suam ultimam
voluntatem, quam valere et tenere voluit iure testamenti o3 et si iure testamenti non valeret
saltem valere et tenere voluit iure codicillorum ut cuiuslibet alterius ultime voluntatis quo
et qua melius de iure valere et tenere potest et poterit in futurum, et omni meliori modo
via iure et forma quibus magis et melius de iure fieri potest.

Iubens et mandans dictus testator dictum suum presens testamentum et ultimam
voluntatem ab omnibus supradictis suis heredibus, legatariis et fidecommissariis quolibet
eorum inviolabiter observari debere sub pena et ad penam centum ducatorum auri pro
quolibet contrafaciente applicandorum de facto partibus aut parti bene observanti et
observantibus, et privationis relictorum et legatorum eis cuilibet eorum factorum per
dictum testatorem in presenti suo testamento et ultima voluntate etc. Rogans dictus
testator me notarium infrascriptum ut de predictis publicum conficerem instrumentum.

[Annotation]: Sub dictis anno dictione et pontificatu. Die vigesime Ianuarii. Ac-
tum Ancone in supradicta domo supraposita et confinata, presentibus Francisco Petri
Abundantii de Ancona, et Francisco Cattarino civis et habitatoris Ancone testibus etc.
Supradicta domina Simona filia condam Dominici Lippi de Ancona et olim uxor supradicti
condam Francisci Bevenuti de Scottivolis de Ancona habuit et recepit in presentia dicto-
rum testium et mei notarii infrascripti a supradictis Bartolino Quiriaci, Bevenuto Astorgii,
et Bevenuto Filippi de Scottivolis heredibus et fideicommissariis dicti condam Francisci
de Scottivolis infrascriptas res mobiles et bona dicte domine Simone relictas per dictum
condam Franciscum in supradicto eius testamento [ . . . ] Item dicta domina Simona fuit
vere contenta et confessa habuisse et recepisse et penes se habere a supradictis heredibus et
fideicommissaries predictis omnia pannamenta lini usitata in domo dicti condam Francisci
et dicte domine Simone relicta. [ . . . ] De quibus omnibus et singulis rebus et bonis dicta
domina Simona relicta per dictum condam Franciscum in supradicto eius testamento, et
per ipsam dominam Simonam habitis et receptis a supradictis Bartolino, Bevenuto Astorgii,
et Bevenuto Filippi eorum nominibus et vice et nomine Nicolai Filippi, heredibus et fide-
icommissariis predictis, dicta domina Simona cum presentia, consensu et voluntate Nicolai
et Francisci Dominici Lippi fratrum carnalium dicte domine Simone fecit per se et suos
heredes dictis Bartholino Quiriaci, Bevenuto Astorgii presentis et consententis pro dicto
Bevenuto eius filio, et Bevenuto Filippi heredibus et fideicommissaries predictis, ac etiam
me notario infrascripto ut publice persone, stipulanti et recipienti vice et nomine dicti
Nicolai Filippi heredis pro eius parte finem quietationem, liberationem, absolutionem per-
petuam vel pactum de ulterius aliquid non petendo nec peti faciendo. Quam quietationem
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et omnia et singula supradicta promisit et convenit dicta domina Simona cum presentia,
consensu, et voluntate predictis perpetuo attendere et observare et non contravenire sub
pena vigintiquinque ducatorum auri, et obligatione omnium suorum bonorum mobilium
et immobilium presentium et futurorum.